管理番号
９－Ｄ－１２
検査項目
電動機主回路用接触器の主接点とブレーキ用接触器の接点
の検査方法と判定基準
掲載日
2026-3-2
P-1/32

しない」と判定してください。
制御盤型式の確認は、制御盤蓋に取り付けられている銘板を確認してください。
制御盤型式の型式展開を＊＊シリーズとしています。例として CV60シリーズとは、制御盤型式 CV60A・
CV60Bを示します。
 (2)接触器の接点が目視確認できない時は「確認不可」、接触器の接点を目視確認した時に異常がない時は
「適」、著しい摩耗または変形が確認された時は「否」と判定してください。
 (3)フェールセーフ設計の該当機種については、接点状況と動作状況にて判定してください。
フェールセーフ設計の非該当機種については、接点状況と動作状況及び弊社の判定基準に従って判定して
ください。
管理番号
９－Ｄ－１２
検査項目
電動機主回路用接触器の主接点とブレーキ用接触器の接点
の検査方法と判定基準
掲載日
2026-3-2
P-2/32
《銘板位置例》
※制御盤・停電時着床装置の型式を確認する銘板については、蓋に貼付けています。銘板のＴＹＰＥが型式
となります。貼付け位置の例を下図に表記します。
※制御盤型式が不明のときは、［別表２］を参照しＴＳ番号から形式を確認してください。
 ・エレベーター                  ・エスカレーター
管理番号
９－Ｄ－１２
検査項目
電動機主回路用接触器の主接点とブレーキ用接触器の接点
の検査方法と判定基準
掲載日
2026-3-2
P-3/32
４．フェールセーフ設計該非判定
フェールセーフ設計非該当機種は表１－１、表１－２のとおりです。これ以外の機種については、フェー
ルセーフ設計該当となります。
停電時着床装置ありの場合は主回路に接触器が追加となります（５項 表３－４,６項 表６－４参照）
表１－１．フェールセーフ設計の非該当機種一覧   非該当：○  該当：－
分類 制御盤型式 主回路 ブレーキ回路 備考
ロープ式エレベーター
KUROSU ○ ○※1
AC1, AC1KJ ○ ○※1
AC2, AC-NS
CA1, CA2, CA3, CA4
CA5 ,CA6, CA10, CA11
CA21, CA30
○ ○※1
AES*
SE1A,1AA,
SE1B,SE1C,1CA
SE2B,2BA,2C,2CA
○ ○※1 SE ｼﾘｰｽﾞ
CV10,  ○ ○※1
CV11, ○ ○※1
CV16,16A,16B ○ ○※1 CV16 ｼﾘｰｽﾞ
CV20,25 ○ ○※1
CV26,26A,26B ○ ○※1 CV26 ｼﾘｰｽﾞ
CV40,40A,40D,40N ○ ○※1 CV40 ｼﾘｰｽﾞ
TC-R6 ○ ○ 巻上機 TM70C  電動機容量 22kW
TC-R12
 ○
巻上機 TM40E  電動機容量 11kW
主回路用接触器未設置
○ ○
巻上機 TM70C  電動機容量 15kW
巻上機 TM150  電動機容量 30kW
TC-R15,16 ○ ○
PKUADB3001 ○ ○ 4 人乗りエレベーターUCMP なし
※2 ― ○※1
 ※1：制御盤内に BOER□基板が取り付けられている場合は一部の接触器がフェールセーフ設計に該当してい
ます。（BOER□基板の□には数字が入ります）詳細は６項：表７－１を参照してください。
 ※2：該当する制御盤型式は、下表のとおりです。
CV5 CV5A CV5B CV5C CV5D CV5D2 CV5E CV5E1 CV5E2 CV5E3 ACVV
CV50 CV50A CV50B CV50B1 CV50B2 CV50B7 CV50D CV50E DCGD DCGD2 DCGDA
DCGDD DCGDN CD10 CD10A CD10B CD20 CL10 CL11 CL20 CL30 CL31
CL40 CL40A CL40C CL50 CL50A CL50B CL50C DCGL  －  －  －